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Úvod

Představte si situaci. Je před vás položen soubor věcí, skupina individuí,
nějaké množství objektů. Ty mohou být libovolné. Jistou vlastnost ovšem
musíme předpokládat. Pro tato tělesa je charakteristické, že existuje určitý
aspekt, podle kterého se dají objekty porovnávat. Jde tedy o nějakou kvan-
titativní vlastnost. Vaším úkolem je sestavit pořadí prvků souboru založené
na již zmíněné charakteristice.
Jednou z možností, jak k této problematice přistoupit, je vzájemné porov-
návání výsledků. Toto srovnávání je založeno na principu párového porovná-
vání. Z daného souboru vybereme vždy dvojici. Z této dvojice určíme vítěze.
Touto metodou budeme schopni sestavit pořadí všech prvků.
Co si pod souborem prvků nebo množinou jedinců představit? Téměř coko-
liv, co nás napadne. Máte několik druhů sýrů. Vzájemným srovnáním získáte
spektrum sýrů od nejchutnějšího po ten nejméně lahodný. De facto jakýkoli
vzorek potravin. Metoda je uplatitelná i při degustaci vín. Z jiného soudku.
Máte skupinu závodníků, sportovců, týmů. Vzájemnými výsledky mezi kaž-
dou dvojicí opět obdržíte jejich pořadí. Ve výčtu možností, co si pod sledo-
vaným souborem představit, bychom mohli pokračovat dále.

Bradley-Terryho model je jeden z nepřeberného množství statistických mo-
delů. Je pojmenován po dvou význačných matematicích 20.století — Allanu
Bradleym a Milton E. Terrym. Ti jej světu představili v roce 1952.
Model je založen na principu párového porovnávání. Mějme několik objektů.
Pro lepší představu si vezměme hráče tenisu. Tito hráči mezi sebou odehrají
obecně různý počet utkání. Dle počtu vítězných utkání jsme schopni určit
lepšího z dané dvojice. Pro tuto dvojici již tedy máme určeno pořadí. Vzá-
jemným srovnáním všech možných dvojic z daného souboru získáme celkové
pořadí jednotlivců. Tato aplikace je možná prakticky pro veškerá sportovní
klání a soutěže. Uplatnění nachází rovněž i v matematické statistice, bioge-
netice, gastronomii, při zkoumání chování živočichů v přírodě. Model nám
dává odhad pravděpodobnosti vítězství jednoho týmu nad druhým, co se týče
sportu, popřípadě určuje pořadí týmů.

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je nej-
prve připomenut klasický lineární regresní model a zobecněný lineární model.
V sekci 1.4 je pak popsán model logistické regrese pro binární data, odkud
je již jen krůček k odvození základního Bradley-Terryho modelu.
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Ve druhé kapitole se již zabýváme Bradley-Terryho modelem. Základní mo-
del je odvozen v sekci 2.1. V následující sekci 2.2 jsou pak popsány modifi-
kace základního modelu pro různé situace, se kterými se můžeme při aplika-
cích (zejména na sport) setkat — Bradley-Terryho model s efektem domá-
cího prostředí, Bradley-Terryho model pro charakteristiky hráčů, Bradley-
Terryho model zahrnující remízy a další. V sekci 2.3 jsou potom uvedeny
některé postupy pro numerické řešení a získání odhadů parametrů v před-
staveném modelu.
Třetí kapitola se soustředí na práci s Bradley-Terryho modelem v prostředí
statistického softwaru R. V této kapitole jsou popsány všechny důležité
funkce balíčku BradleyTerry, všechny ilustrované na příkladě z tenisového
prostředí, včetně uvedených výstupů z programu R. Upozorníme také na
nedostatky tohoto balíčku a podáme krátký přehled o chystaném balíčku
BradleyTerry2.
Poslední, čtvrtá kapitola, se zabývá statistickou analýzou výsledků volej-
balových mužstev pomocí Bradley-Terryho modelu. Data o jedenácti vo-
lejbalových týmech ze tří sezon nejvyšší české soutěže analyzujeme pomocí
modelů uvedených v předchozích kapitolách a snažíme se určit, jaké faktory
charakterizující volejbalový tým mají dopad na soutěžní výkony mužstva.
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Kapitola 1

Zobecněný lineární model a
logistický model

Cílem regresních modelů je vysvětlit změny hodnot (variabilitu, kolísání)
náhodného vektoru pomocí jedné či několika nenáhodných nezávislých pro-
měnných. V modelu uvažujeme nekorelované náhodné veličiny Y1, Y2, . . . , Yn.
Variabilitu náhodného vektoru Y = (Y1, . . . , Yn)′ vysvětlujeme pomocí n
vektorů známých hodnot x1,x2, . . . ,xn. Veličiny Y1, Y2, . . . , Yn nazýváme
závislými, nebo vysvětlovanými proměnnými, někdy se také používá výraz
odezvy. Vektory x1,x2, . . . ,xn označujeme jako nezávisle proměnné, pre-
diktory, popřípadě vysvětlující proměnné.

1.1 Klasický lineární regresní model

Klasickým lineárním regresním modelem rozumíme model ve tvaru:

Yi = β1 + β2xi2 + β3xi3 + . . .+ βkxik + ϵi, i = 1, 2, . . . , n,

kde β = (β1, β2, . . . , βk)′ jsou neznámé parametry modelu a ϵi označuje
náhodné složky.
Tento model lze přepsat maticově:

Y =Xβ + ϵ,
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X =

1 x12 x13 . . . x1k
1 x22 x23 . . . x2k
...
...

...
. . . . . .

1 xn2 xn3 . . . xnk

,Y =

Y1
Y2
...
Yn

,β =

β1
β2
...
βk

, ϵ =

ϵ1
ϵ2
...
ϵn

.

V modelu se obvykle předpokládají následující vlastnosti:

• E(ϵi) = 0, i = 1, . . . , n

• var(ϵi) = σ2 < ∞, i = 1, . . . , n

• cov(ϵi, ϵj) = 0, i, j = 1, . . . , n i ̸= j

• h(X) = k

• ϵi má normální rozdělení i = 1, . . . , n

Podrobnější informace o klasickém lineárním modelu nalezneme například
v [13].

1.2 Zobecněný lineární model

Zobecněné lineární modely se často značí zkratkou GLM (z anglického Ge-
neralized Linear Model). Předpokládáme, že Y1, Y2, . . . , Yn jsou nezávislé
a patří do tzv. exponenciální rodiny pravděpodobnostních rozdělení, viz 1.3.
Pak GLM rozumíme model pro než platí:

EYi = g(xi
′β) i = 1, . . . , n.

Model obsahuje tři základní složky:

1. Pravděpodobnostní rozdělení vysvětlovaných proměnných.

2. Systematickou složku, která specifikuje vysvětlující proměnné.

3. Spojovací funkci (tzv. link) g, která popisuje funkční vztah mezi sys-
tematickou složkou a střední hodnotou vysvětlovaných proměnných.

Mezi zobecněné lineární modely patří například klasický lineární model, lo-
gistická regrese nebo log-lineární model. Jednou z velmi důležitých situací
je logistická regrese. Ta je lineárním modelem pro logitovou transformaci
binomických parametrů, viz 1.4.
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1.3 Složky zobecněného lineárního modelu

Pod náhodnou složkou GLM rozumíme vysvětlovanou proměnnou Y . V mo-
delu pracujeme s n realizacemi nezávislých náhodných veličin Y1, . . . , Yn.
Tato jednotlivá pozorování mají rozdělení z exponenciální rodiny. Tvar hus-
toty f tohoto rozdělení se dá zapsat jako:

f(yi, θi) = a(θi)b(yi) exp[yiQ(θi)]. (1.1)

Mezi důležité speciální případy patří např. normální, Poissonovo či bino-
mické rozdělení.
Hodnota parametru θi může být obecně pro každé i = 1, . . . , n různá. To
závisí na hodnotách matice vysvětlujících proměnnýchX. Výraz Q(θ) se na-
zývá přirozený parametr.

Systematická složka se týká vektoru η = (η1, . . . , ηn) a vysvětlujících pro-
měnných. Vztah mezi nimi se dá vyjádřit skrze lineární model. Nechť xij

značí hodnotu vysvětlujících proměnných, j = 1, . . . , k pro každý jednotlivý
případ i. Potom

ηi =
k∑

j=1

βjxij.

Tato lineární kombinace vysvětlujících proměnných se nazývá lineární pre-
diktor. Obvykle model zahrnuje také absolutní člen, tj. xij = 1 pro nějaké
j ∈ {1, 2, . . . , k} pro všechna i (parametr u tohoto členu se pak často značí
α nebo β0). Uspořádáme-li tyto případy do matice, obdržíme tzv. regresní

[…]

kilogram průměrné váhy v týmu zvedne poměr šancí na vítězství přibližně
1.2× (exp 0, 2046 = 1, 2270), zatímco jeden centimetr průměrné výšky na-
výší poměr šancí na vítězství cca 1.8× (exp 0, 5841 = 1, 7933). Volejbalovým
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MODEL 2 odhad sm. odchylka p-hodnota
Ostrava 1.7121 0.3769 5.54e-06 ***
Liberec 1.4623 0.3658 6.39e-05 ***
CB 1.1504 0.3553 0.00121 **
Kladno 1.1024 0.3584 0.00210 **
Opava 0.8574 0.3460 0.01320 *
CZU 0.1878 0.5118 0.71366
Ústí 0.1606 0.3457 0.64216
Brno 0 0 0
Zlín -0.1110 0.3478 0.74960
Příbram -0.2360 0.3529 0.50363

Benátky nad Jizerou -1.1408 0.4458 0.01049 *
domácí výhoda 0.9851 0.1378 8.93e-13 ***

Tabulka 4.5: Koeficienty β1, . . . , β11 MODELu 2 odhadnuté v programu R.
V prvním sloupci je uveden tým příslušný danému koeficientu.

MODEL 3 odhad sm. odchylka p-hodnota
Vyska 0.5841 0.3627 0.1072
Vaha 0.2046 0.1082 0.0586 .

domácí výhoda 0.3946 0.1799 0.0283 *

Tabulka 4.6: Koeficienty MODELu 3 odhadnuté v programu R.
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MODEL 3 síla sm. odchylka
Liberec 1.0821746 0.4847494
Ostrava 0.8442760 0.4556119
Zlín 0.7505196 0.3406033
Kladno 0.7223157 0.3670516
Ústí 0.6742104 0.3025229
CZU 0.6683690 0.3002162
CB 0.6128207 0.2737998
Opava 0.6053810 0.2851518
Příbram 0.3154282 0.3529043
Brno 0.0000000 0.0000000

Tabulka 4.7: Vypočtené síly týmů v MODELu 3.

trenérům můžeme tedy doporučit, aby do svého týmu nabírali především vy-
soké a dobře rostlé svěřence.
V tabulce 4.7 jsou uvedeny vypočtené koeficienty β1, . . . , β10 vyjadřující
herní sílu týmů. Zobrazené odhady koeficientů se spočítaly tak, že se prů-
měrná váha a výška týmu dosadila do výsledného MODELu 3, a následně
se od ní odečetla takto vypočtená hodnota pro referenční prvek - Brno. Po-
kud si hodnoty koeficientů prohlédneme, zjistíme, že se pohybují v menším
rozpětí než například odhady u prvních dvou modelů. Tedy MODEL 3 na-
značuje velkou vyrovnanost napříč celou ligou, což ovšem příliš neodpovídá
reálné tabulce, viz 4.2. Z toho důvodu si myslíme, že je náš model nedostaču-
jící, a pro lepší přiblížení se skutečnosti by bylo vhodné zahrnout do modelu
další vysvětlující proměnné (např. rozpočet družstev).
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Závěr

V této bakalářské práci jsme se zabývali Bradley-Terryho modelem a práci
s ním ve statistickém softwaru R. V první kapitole jsme popsali teoretické zá-
klady nutné k definování Bradley-Terryho modelu, zejména jsme se věnovali
zobecněnému lineárnímu modelu (GLM) a logistické regresi, z níž Bradley-
Terryho model vychází.

V další kapitole jsme pak definovali základní Bradley-Terryho model. Pro-
tože ten na většinu situací pro párové porovnávání z reálného života ne-
stačí, popsali jsme dále některé jeho modifikace. Důležitou pro modelování
výsledků sportovních utkání je například Bradley-Terryho model zahrnující
remízy nebo Bradley-Terryho model s efektem domácího prostředí. Na závěr
této kapitoly jsme čtenáře stručně uvedli do problematiky odhadování para-
metrů Bradley-Terryho modelu. Parametry modelu nelze odhadnout přímo
analyticky, obvykle se postupuje numerickým řešením optimalizačních úloh
spojených s negativně logaritmickou funkcí. Použitelné jsou například tzv.
MM algoritmy.

Ve třetí kapitole jsme se věnovali práci s Bradley-Terryho modelem v pro-
gramu R, a to prostřednictvím předprogramovaného balíčku BradleyTerry.
Funkce tohoto balíčku jsme ilustrovali na práci s datovým souborem vzá-
jemných duelů osmi nejlepších tenistů světa. Pro tuto naši množinu hráčů
jsme například zjistili, že levorucí mají v utkání s pravorukým hráčem větší
šanci na vítězství.

Čtvrtá kapitola obsahuje rozbor výsledků sportovních utkání. Z datového
souboru celkem 405 utkání volejbalových týmů během tří sezon jsme od-
hadli základní Bradley-Terryho model, a následně i dopad domácího pro-
středí na výsledek utkání. Zjistili jsme, že odhadnuté síly týmů dobře od-
povídají skutečnému postavení v tabulce a že efekt domácího prostředí je
ve volejbalu poměrně značný - šance na vítězství se týmu přechodem na
domácí hřiště zvedne 2.66krát. Nakonec jsme zadefinovali model s exogen-
ními proměnnými charakterizujícími jednotlivá mužstva a odhadli v něm
vliv těchto charakteristik na výkon týmu. Zjistili jsme, že z námi zvolených
vysvětlujících proměnných mají vliv průměrná výška a váha mužstva. Tyto
proměnné však měly vyšší p-hodnoty a síly týmů vypočtené z konečného
modelu příliš nekorespondovaly se skutečností a s naším očekáváním. Proto
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musíme konstatovat, že na počátku našeho výzkumu jsme nezvolili dosta-
tečný počet vysvětlujících proměnných a pro zpřesnění modelu by bylo třeba
získat data o více charakteristikách volejbalových týmů.
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