Posudek vedoucího

Název bakalářské práce: Bradley-Terry model
Jméno autora: Petr Hanek
Jméno vedoucího: RNDr. Šárka Došlá, PhD.

Autor se v předložené bakalářské práci zabývá Bradley-Terryho modelem a jeho aplikacemi. Cílem práce bylo podat ucelený přehled různých rozšiřujících modelů včetně jejich interpretací, způsobu odhadu parametrů a možností využití v praxi. Teoretická část práce je proto převzata z různých zdrojů z literatury. Následně jsou podrobně popsány funkce z programu R vhodné pro práci s Bradley-Terryho modelem. Poslední kapitola pak obsahuje aplikaci popsaných statistických metod na reálná data z české volejbalové ligy. Zde lze sledat jednoznačný vlastní přínos studenta.

Petr Hanek pracoval samostatně a při přípravě své práce prokázal nejen pochopení uvedené teorie, ale také zručnost při práci se softwarem — programem R. Grafická, jazyková a formální úroveň práce jsou dobré. Práce obsahuje zanedbatelné množství věcných chyb a několik gramatických chyb, resp. překlepů.

Celkovou úroveň práce považuji za velmi dobrou a doporučuji ji proto uznat jako bakalářskou.

RNDr. Šárka Došlá, PhD.
V Praze dne 13.9.2010